Дело №1-7/2017-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город 

<

АДРЕС>                                                                    

<

ДАТА>

         Мировой судья судебного участка 

<

НОМЕР> судебного района города 

<

АДРЕС> и 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> края ФИО5 

<

ФИО>., при секретаре Михайловой 

<

ФИО>., с участием государственного обвинителя помощника 

<

АДРЕС> городского прокурора 

<

ФИО2>, защитника подсудимого - адвоката  

<

ФИО3>, предоставившего ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА> и удостоверение 

<

НОМЕР>  выданного 

<

ДАТА>, подсудимого ФИО1 

<

ФИО>.,  потерпевшей ФИО1 

<

ФИО>. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

         ФИО1 

<

ФИО4>, 

<

ДАТА> рождения, уроженца: с. 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> обл

<

АДРЕС>, гражданина РФ, образование среднее, женатого,  военнообязанного;  работающего ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» грузчиком, зарегистрированного по адресу: г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, 18 кв. 38,  проживающего по адресу: 

<

АДРЕС> край г. 

<

АДРЕС> пер. 

<

АДРЕС>, имеющего малолетнего ребенка,  судимого: 

<

ДАТА4> 

<

АДРЕС> городским судом по п.в,г ч. 2 ст. 158 УК РФ к л/св. 2 года, ст. 73 УК РФ - 1 г.; 

<

ДАТА5> 

<

АДРЕС> городским судом ст. 166 ч.2 п. а, ст. 166 ч. 1, ст. 69 ч. 3 УК РФ  к 2 г. 06 меес. л/св., ст. 70 УК РФ присоединён приговор от 

<

ДАТА4>, окончательно к 3 г. л/св., освобожден условно - досрочно на  1 г. 4 мес. 23 дн.; 

<

ДАТА6> 

<

АДРЕС> городским судом  ст. 158 ч. 2 п. а,б,в, ст. 159 ч. 2, ст. 161 ч. 2,  п. а,г, ст. 166 ч. 2 п.а УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК РФ к 4 г. л/св., ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 

<

ДАТА7>, окончательно к 4 г. 06 мес. л/св.

<

ДАТА> г. условно-досрочно освобожден  на 1 год 3 мес.; 

<

ДАТА8> 

<

АДРЕС> городским судом  по ст. 119 УК РФ  к 11 л/св., ст. 70 УК РФ присоединен приговор  от 

<

НОМЕР> г., окончательно 1 г. 6 мес. л/св.; 

<

ДАТА9>  

<

АДРЕС> городским судом по ст. 161 ч. 2 п. а,г УК РФ к 2 г. 4 мес. л/св., ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединён приговор от 

<

ДАТА8> , окончательно  2 г. 6 мес.  л/св., освобожден 

<

ДАТА10> по отбытию срока,  ,   мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  статьёй 116 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1  

<

ФИО>. примерно в 19 час. 30 мин. 

<

ДАТА11>  находясь в состоянии алкогольного опьянения  в кв. 38  дома 

<

НОМЕР> по ул. 

<

АДРЕС> в городе 

<

АДРЕС> края, в ходе ссоры возникшей на почве личных неприязненных отношений с супругой ФИО1 

<

ФИО>., имея умысел на нанесение побоев и причинение  физической боли близкому лицу (супруге) ФИО1 

<

ФИО>., умышленно нанес кулаком руки удар в область лица ФИО1 

<

ФИО>., причинив ФИО1 

<

ФИО>. физическую боль и телесные повреждения, согласно акту судебно-медицинского обследования 

<

НОМЕР> г. от 

<

ДАТА12> в виде: ушибленной раны на внутренней поверхности верхней губы слева на уровне 2-го зуба верней челюсти слева ( 22 зуба); подкожной гематомы в области верхней губы, которые в совокупности  не повлекли за собой кратковременного  расстройства здоровья и незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, поэтому не расцениваются как вред здоровью. 

          В судебном заседании подсудимый ФИО1 

<

ФИО>.  вину  в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

         Потерпевшая, защитник подсудимого, государственный обвинитель не возражали против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

           Учитывая то, что подсудимый ФИО1 

<

ФИО>. совершил преступление, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником,  стороны не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, суд полагает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

            Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает ФИО1 

<

ФИО>.  наказание по правилам чч.2,7 ст. 316 УПК РФ

       Действия ФИО1 

<

ФИО>. правильно квалифицированы по ст.116 УК РФ  -  нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ в отношении близких лиц. 

              При обсуждении вопроса о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 

<

ФИО>. мировой судья принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

         ФИО1 

<

ФИО>.  судим, вину в совершенном преступлении признал в полном объеме,  в соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное им преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, на учете у врача психиатра и нарколога  не состоит. По месту жительства  характеризуется удовлетворительно.  

          В качестве смягчающего обстоятельства наказание ФИО1 

<

ФИО>., в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка. 

         Обстоятельством,  отягчающим наказание ФИО1 

<

ФИО>., в соответствии с п. «а»  ч. 1  ст. 63 Уголовного кодекса РФ суд признаёт наличие рецидива.  

          При назначении ФИО1 

<

ФИО>. наказания, суд учитывает, личность подсудимого, общественную опасность и характер содеянного, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих его наказание и полагает необходимым назначить ему наказание, с учетом требований ст. 68 ч. 2, ст. 62 ч. 5 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, но для достижения целей наказания,  с возложением на него ряда обязанностей,  так как суд, руководствуясь принципами справедливости признает, что эти условия будут способствовать его исправлению и перевоспитанию. 

            На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья  

                                                  ПРИГОВОРИЛ:

              Признать ФИО1 

<

ФИО4> виновным в совершении  преступления, предусмотренного ст.116 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы 8 месяцев.

          В соответствии со статьей 73 УК РФ считать наказание условным с испытательным сроком  06 (шесть ) месяцев. 

        Обязать осужденного ФИО1 

<

ФИО>.  встать на учет в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа и  являться  на регистрацию один раз в месяц.

            Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО1 

<

ФИО>. по вступлению приговора в законную силу отменить.

Освободить ФИО1  

<

ФИО>. от процессуальных издержек. 

         Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

АДРЕС> районный суд 

<

АДРЕС> края в течение десяти дней со дня провозглашения приговора, через мирового судью судебного участка 

<

НОМЕР> судебного района города 

<

АДРЕС> и 

<

АДРЕС> района  

<

АДРЕС> края.  

       Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса.

     В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

         Разъяснить осуждённому право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Мировой судья                                                                              

<

ФИО>.ФИО5